
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5483/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.21.2.0.0/2/2004

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA AREA DI TERMINI IMERESE - S.P. n.
21 di "Sciara": B° San Giovanni - Sciara - B° Serra - Lavori di completamento
dell'ammodernamento  tratto  da  Km.ca  4+000  fno  all'abitato  di  Sciara  e
sistemazione di tratti adiacenti. Progetto esecutivo n. 65212 del 03/7/12 di €.
4.000.000,00.  CUP  D47H080007900032  CIG  4529702C54  Impresa  :  P.M.
Costruzioni s.r.l. Approvazione qte fnale 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4223 del 02/10/2024
Protocollo N. 78049/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 01/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                   .
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 Con deliberazione della G.P. n. 105 del 29/08/2012, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stata  approvata  la  perizia  n.  65212  del  03/07/2012  di
€.4.000.000,00 relativa ai lavori indicati in oggetto; 

  La  spesa  complessiva  di  €.  4.000.000,00,  scaturente  dal  suddetto
provvedimento,  rientra  tra  gli  interventi  impegnati  con  decreto  del
Dirigente  del  servizio  promozione  dello  sviluppo  industriale  del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, n. 5139 del 23/11/2011
registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1 cap. 742017 per l'attuazione
dell'Accordo di Programma Area di Termini Imerese ;

 I lavori sono stati aggiudicati all’impresa  " P.M. Costruzioni s.r.1.” con
sede in Mussomeli (CL) — via Milano n. 3 — per l'importo complessivo di
€.2.273.993,23 ivi compreso il costo delle misure di sicurezza pari ad €
124.201,81, giusta contratto n. 10 del 12/06/2013 registrato in Palermo
il 18/6/2013 al n. 8447/1T ;

  I lavori sono stati consegnati all'impresa il 14/06/2013; 

 

 Con  nota  n.  14750  del  09/03/2017  dell'Assessorato  delle  Attività
Produttive della Regione Siciliana sono state comunicate le variazioni
alle modalità del trasferimento delle risorse di cui al D.D.G. n. 14961s1
del  1  1/7/2013  dell'Assessorato  Regionale  delle  attività  produttive,
precisando che i  pagamenti  sarebbero stati  efettuati  dall'Assessorato
Regionale delle  Attività Produttive,  a fronte della  presentazione della
seguente  documentazione:  Determina  di  liquidazione  (corredata  da
fattura, DURC e liberatoria Equitalia) a frma del R.U.P ;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Con Deliberazione del C. S. n.33 del 03/4/2014 si è approvato il quadro
economico post-gara di seguito riportato :

Importo  lavori                                           €.   3.107.201,81

incidenza costi della sicurezza                     €.       124.201,81

Restano lavori a base d’asta                          €.  2.983.000,00

Ribasso d’asta ( 27,9319%)                          €.    833.208,58

Importo netto dei lavori                                €. 2.273.993,23 €    2.273.993,23

Somme a disposizione 

Per I.V.A. sui lavori                                         €.    500.278,51

Per Competenze  Tecniche                              €.      62.144,04

Per Osservatorio  LL.PP.                                 €.           600,00

Per Assicurazione dipendenti                          €.       13.000,00

Per pubblicità gara                                           €.      12.000,00                

Oneri per  accesso alle PP.DD.                        €.       85.000,00

Per accantonamento art.12 DPR 207/2010      €        64.415,55

Per Imprevisti                                                  €.     155.360,09

Totale somme a disposizione                         €.       892.798,19           €.      892.798,19

 Importo complessivo netto                                                                    €.  3.166.791,42

 Residui  da ribasso d’asta                                                                      €.     833.208,58

                                                                                             TOTALE     €  4.000.000.00

  Con Determinazione Dirigenziale n. 325 del 29/07/2014 è stato preso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



atto della perizia n. 55073 del 29/07/2014 di variante e suppletiva di
pari  importo  alla  principale,  con  un  maggiore  importo  lavori  di
€.93.196,45; 

  Durante  la  lavorazione vi  sono stati  due  sospensioni  a  causa  delle
avverse condizioni metereologiche, e concesse n. 2 proroghe oltre un
maggior  tempo  concesso  in  virtù  della  perizia  di  variante  e
suppletiva,per cui l'ultimazione dei lavori viene protratta al 27/09/2015;

  I lavori sono stati ultimati in data 25/05/2015;

 Durante l’esecuzione dei lavori sono  stati liquidati all’impresa i seguenti
certifcati di pagamento:
1. certifcato di pagamento n. 1 del 17/10/2013 di €   501.543,37 oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori relativi al 1° SAL ;
2. certifcato di pagamento n. 2  del 29/11/2013 di  €  392.693,65 oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori relativi al 2° SAL ;
3. certifcato di pagamento n. 3  del 31/07/2044 di € 489.518,63 oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori  relativi al 3° SAL ;
4. certifcato di pagamento n. 4 del 12/11/2014 di €   582.463,76 oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori  relativi al 4 ° SAL ;
5. certifcato di  pagamento n.  5 del 04/12/2014  €   246.694,84  oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori  relativi al 5° SAL ;
6. certifcato di  pagamento n.  6 del 19/06/2015  €   142.395,28  oltre

I.V.A. , quale corrispettivo dei lavori  relativi al 6° SAL
7. certifcato di pagamento n. 1 bis pari ad €. 36.538,75 compreso I.V.A.

per il pagamento degli oneri di accesso a discarica ;
8. certifcato di pagamento n. 2 bis  pari ad € 33.251,53 compreso  I.V.A

per il pagamento degli oneri di accesso a discarica ; 
9. certifcato di pagamento n. 5 bis  pari ad € 2.070,10 compreso  I.V.A

per il pagamento degli oneri di accesso a discarica

Considerato che:

 Lo  stato  fnale  è  stato  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data
20/07/2015, senza riserve dall'impresa appaltatrice, sulle risultanze
della perizia di variante e suppletiva alla principale di pari importo;

 Non sono occorsi occupazioni defnitive/temporanee di stabili;

 la  contabilità  fnale,  frmata  dall'impresa  senza  riserve,  è  stata
trasmessa  al  collaudatore,  il  quale  ha  rilasciato  verbali  di  visite,
relazione  ed  atto  di  collaudo  in  data  05/02/2018,  dichiarando
collaudabili,  come  di  fatto  ha  collaudato,  i  lavori  in  argomento
liquidandone l'importo come appresso specifcato:

importo stato fnale € 
2.367.145,26
a detrarre per n. 6  certifcati di pagamento € 
2.355,309,53
resta il credito all’impresa             €      
11.835,73

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



oltre IVA;

 L'ammontare dei lavori collaudati presenta una economia di €.  44,42,
dovuta  dalla  diferenza  tra  la  somma  autorizzata  per  i  lavori  di  €
2.367.189,68 e  quella  risultante  dallo  stato  fnale  dei  lavori  di  €
2.367.145,26;

 Con  D.D. n. 724 del 27/09/2017 sono stati approvati gli atti collaudo con
le risultanze di cui sopra ;

 Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  804  del  30.10,2017  è  stato
approvato il Quadro economico defnitivo ;

 Con  D.D.  n.  43  del  23/01/2018  è  stata  liquidata  la  rata  di  saldo
all’impresa P.M. Costruzioni s.r.1. ( Cap. 261169/3 – OGSPE 1064/2017 –
Imp 2205/2017 );

 Occorre:

• Dato atto che il qte fnale è il seguente :

• Accertato che,  dalla consultazione della contabilità  fnanziaria, sono
stati introitati per il progetto di che trattasi €. 3.024.112,59 con O.A. n.
3/2013 del 18/11/2013, O.A. n. 3/2014 del 16/07/2014, O.A. n. 2/2015 del
27/03/2015 , Rev. n. 777 e 2710 del 2018 ;

• Dare atto che l'ammontare dei lavori collaudati presenta un'economia di
€ 44,42, dovuta alla diferenza tra la somma autorizzata per i lavori, pari
a € 2.367.189,68, e quella risultante dallo stato fnale dei lavori, pari a €

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



2.367.145,26  ;

PROPONE

1. Di  approvare  il  qte  fnale  dei  lavori  di  completamento
dell’ammodernamento tratto da Km.ca 4+000 fno all’abitato di Sciara e
sistemazione di tratti adiacenti - S.P. n. 21 di “Sciara”: B° San Giovanni –
Sciara – B° Serra  :

2. Di  dare  atto  che  l'ammontare  dei  lavori  collaudati  presenta  una
economia di €.  44,42  dovuta dalla diferenza tra la somma autorizzata
per i lavori di €  2.367.189,68 e quella risultante dallo stato fnale dei
lavori di € 2.367.145,26 ; 

 Il Responsabile del Procedimento
         (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


